PAGE
2

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

от 02.09.2017 г                                                                 №61
О создании летописной книги Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области
В целях развития краеведческой работы в Сергиевском сельском поселении Даниловского муниципального района Волгоградской области, всестороннего изучения родословной населенных пунктов сельского поселения, их природно-экологической среды, исторического и экономического путей развития, традиционной культуры и быта, сохранения важнейших сведений о событиях современной жизни населенных пунктов и сельского поселения, согласно решению Совета депутатов Сергиевского сельского поселения от 01.09.2017 г№ 15/2_«О создании летописной книги станицы Сергиевской»,
1.Утвердить организационный коллектив по сбору краеведческой информации для написания летописной книги согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.
          2.Утвердить Положение о создании и ведении летописной книги Сергиевского  сельского поселения Даниловского муниципального района согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.
3.Обнародовать настоящее Постановление с приложениями на информационных  стендах администрации Сергиевского сельского поселения  и разместить на официальном сайте Администрации Сергиевского сельского поселения

          4.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Сергиевского сельского поселения                           А.В. Иордатий
Приложение № 1
                                                              к постановлению Администрации Сергиевского сельского поселения
от 02.09.2017 г №61
Состав
организационного коллектива по написанию летописной книги

1.Иордатий Анатолий Владимирович – глава Сергиевского сельского
поселения.
2.Новиков Сергей Александрович- депутат Совета депутатов Сергиевского  сельского поселения, лесничий Сергиевского лесничества.

3. Баронин Александр Константинович- депутат Совета депутатов Сергиевского  сельского поселения.

4.Березнева  Наталья Александровна- депутат  Совета депутатов Сергиевского  сельского поселения, заведующая МДОУ Детский сад «Сказка».

5.Шеломанов Андрей Анатольевич – директор МКОУ «Сергиевская СШ».

6.Бачинина Людмила Анатольевна-депутат Совета депутата Сергиевского сельского поселения.

8.Демченко Ирина Валентиновна- депутат Совета депутатов Сергиевского сельского поселения, учитель математики МКОУ «Сергиевская СШ».

9.Дьякова Марина Анатольевна – специалист по делопроизводству  администрации Сергиевского  сельского поселения.

10.Брехов Владимир Николаевич – директор МКУК «Дом культуры Сергиевского сельского поселения».

12.Горина Галина Валентиновна – заведующая МКУК «Библиотека Сергиевского сельского поселения».

Приложение № 2

к постановлению Администрации

 Сергиевского сельского поселения

от 02.09.2017 г №61
Положение

о создании летописной книги станицы Сергиевской

1. Цель и задачи летописной книги
Создание летописной книги имеет целью ведение упорядоченного сбора информации о событиях, произошедших в данном населенном пункте и сельском поселении,  или связанных с этим селом и имеющих общественно значимый характер, с момента создания населенного пункта и по настоящий день.

Информация, внесенная в «Летопись…» открыта для всех интересующихся историей, экономикой, культурой и другими факторами жизни села.

Особое значение предполагается информированию подрастающего поколения жителей села и учащихся сельской школы об истории этого населенного пункта и повышению роли краеведения.

2. Организационный коллектив, порядок утверждения и сроки работы организационного коллектива

Сельские библиотеки  Сергиевского сельского поселения наделяются  дополнительными функциями – летописными (по согласованию).

          Информация размещается в книге летописи только после ее обсуждения и утверждения комиссией по написанию летописи.

         По результатам заседания комиссии составляется протокол, в котором фиксируются отобранные для летописи фактографические сведения.

         В соответствии с главой 70  Гражданского кодекса исключительное право на использование летописи принадлежит библиотекам, в которых работает библиотекарь.
Для ведения «Летописи…» постановлением Главы сельского поселения утверждается организационный коллектив (составители летописи).

Организационный коллектив (составители летописи) утверждается на определенный срок или бессрочно.

Организационный коллектив в процессе работы над Летописью самостоятельно ищет и находит добровольных помощников и информаторов для сбора сведений по теме Летописи. Число помощников и информаторов не ограничивается. Их участие в создании летописи фиксируется в отдельной части летописи: «Помощники и информаторы»

Организационный коллектив ищет людей, способных не писать под диктовку руководства, а имеющих самостоятельность мышления, интерес и стремление к краеведению. При этом использует широкий круг поиска этих людей в сфере культуры, образования и т.д.

Организационный коллектив объединяет людей, интересующихся историей своего края в группы, для совместной работы над подготовкой Летописи в соответствии с утвержденными статутами сельской Летописи. Делает это на основе решений местных администраций.

3. Какие события вносятся в сельскую Летопись

В «Летопись …» вносятся события, имеющие общественную значимость, и касающиеся как физических, так и юридических лиц, имеющих отношение к данному населенному пункту.

Как-то:
          статистика рождений, браков, разводов и смертей, общее количество населения села, поселка, количество школьников, призывников, пенсионеров, иная статистическая информация;

информация различного вида по культуре, экономике, инфраструктуре села, поселка;

сведения об организациях, расположенных в селе, значимые вехи и достижения в их деятельности, ФИО руководителей с момента начала деятельности организации и по настоящее время;

учебные, трудовые, боевые и иные общественно значимые достижения жителей села или других лиц, имеющих отношение к сельскому поселению;

решения сельской и вышестоящих администраций и органов, касающихся села или сельского поселения, как в целом, так и в частностях;

информация и статьи СМИ, по вопросам, связанным с селом;
школьные события в сельской школе, события, касающиеся учеников из этого села;

информация о корпоративных событиях и празднованиях, отмечаемых в селе природные события и явления на территории села
сведения о народных промыслах, трудовых занятиях, увлечениях и интересах жителей села;

хозяйственная деятельность физических лиц и организаций на территории села;

другие события, факты, цифры, документы и даты, имеющие общественную значимость для села.

4. Порядок ведения Летописи, регистрация, нумерация

В соответствии с Российским законодательством права документа имеет бумажный вариант   сельской Летописи. «Летопись…», как бумажный документ регистрируется в администрации сельсовета.

Все записи в книге ведутся в хронологическом порядке, по мере поступления информации, с указанием даты события, текста информации о прошедшем событии и ссылкой на источник информации о происходившем событии. По мере накопления информации на какую – либо тему можно делать анализы, создавать разного рода обобщения и другие материалы, но это вторично. Главный подход – хронологический.

Каждая заполненная страница «Летописи…» нумеруется и подписывается составителем бумажной версии «Летописи…». Отдельные обзорные и тематические материалы, которые ввиду большого объема не могут войти в текст самой «Летописи…», учитываются в оглавлении «Летописи…» как отдельные приложения и являются составной частью сельской Летописи.

Книга-летопись населенного пункта считается документом строгой отчетности. Книга должна быть пронумерована, прошнурована и заверена администрацией   сельского  поселения.

5. Источники информации, их достоверность

Строго обязателен принцип ссылки на точный источник информации – устный, письменный или электронный. Источники информации могут быть официальными и неофициальными, письменными и устными, фото- видео и аудиозаписями. Каждый источник информации имеет свое значение, степень достоверности и важности.

Даже табличка на могильном памятнике, на правах источника информации, дает три вида информации: дату рождения, смерти и место захоронения человека. Ссылки на источники информации можно поместить в отдельной части Летописи, но в любом случае ссылка на источник информации должна быть.

Наиболее достоверны сведения из архивных и других официальных документов – если они повторяются более одного раза (сведения, подтвержденные двумя и более документальными источниками).

Менее достоверны записи, основанные на сведениях из одного документального источника, или средств массовой информации (СМИ).

И третья степень достоверности – воспоминания наших современников. Они ценны своей первичностью и остротой и всегда найдут достойное место в Летописи. Но в силу свойств человеческой памяти, субъективности оценки прошлых событий не всегда можно вспомнить все «по-книжному». Поэтому летописные записи, основанные на воспоминаниях, должны уточняться и дополняться перекрестными данными из документальных источников».

6. Порядок хранения Летописи

В процессе ведения «Летописи …» ее бумажный вариант хранится в сельской библиотеке и Администрации Сергиевского сельского поселения. После заполнения очередного тома, она вместе со своей электронной копией на компакт-диске за инвентарным номером передается в сельскую библиотеку. Ее бумажная и электронная копия (на компакт–диске) передаются на хранение в администрацию сельсовета.

7. Обязанности учредителя Летописи

Учредителем «Летописи» является администрация сельсовета. Она:

утверждает статут летописи;

регистрирует бумажный и электронный варианты «Летописи…»;

обеспечивает авторов (составителей летописи) информацией для ведения «Летописи …» в пределах ее статута;

оказывает содействие организационному  коллективу (составителям летописи) в сборе информации от организаций и физических лиц, имеющих отношение к сельскому поселению;

в установленные сроки инвентаризации проводит проверку наличия «Летописи …», как документа администрации сельсовета;

по окончании ведения очередного тома «Летописи…» принимает решение о передаче ее в бумажном и электронном виде (на компакт-диске) на постоянное хранение в сельскую библиотеку, а ее бумажной и электронной копии в администрацию сельсовета.

8. Обязанности и отчетность организационного коллектива

(составителей летописи)

Организационный коллектив (составители «Летописи…») ведет своевременные и достоверные записи в «Летопись…». Достоверность записей в обязательном порядке подтверждается ссылками на источники информации;

в согласованные с администрацией сроки ведет запись статистических сведений, касающихся села;

дает предложения администрации сельсовета по внесению дополнений и изменений в статус «Летописи…»

в установленные администрацией сельсовета сроки готовит отчет о своей деятельности по ведению «Летописи…».

9. Порядок устранения разногласий при обсуждении записей в сельскую Летопись

Разногласия, которые не могут разрешиться организационным коллективом (составителями летописи) по вопросам включения в «Летопись…» той или иной информации, решаются при участии главы  сельского поселения конкретного сельсовета. В этих случаях он дает указание о включении или не включении в «Летопись…» спорной информации.

10. Принципы создания летописи (исторического исследования) системность изложения и этичность

Общепринятые нормы этики, как одного из принципов создания сельской Летописи, - следующие:

Летописец не должен скрывать целей, возможных воздействий и источники поддержки Летописи, отношений с фондами и со спонсорами, с коллегами, с изучаемыми лицами, с теми, кто предоставляет им информацию.

Летописец должен ответственно и своевременно планировать использование и распространение результатов своей работы.

Летописец должен чувствовать ответственность за людей, с которыми он работает, и чью жизнь и культуру он изучает: избегать нанесения морального вреда или неправильного обращения, уважать благополучие, работать на долгосрочное сохранение артефактов, активно консультироваться с теми, кого исследует, с целью установления рабочих отношений.

Летописец должен гарантировать, что исследование не повредит безопасности, достоинству или частной жизни людей, в отношении которых осуществляются профессиональные действия.

Летописец должен выяснить, желают ли лица, предоставившие информацию, сохранить анонимность или получить известность, и сделать все, чтобы исполнить эти пожелания. Летописец должен представить участникам их исследования возможные последствия такого выбора и пояснить, что, несмотря на все его усилия, анонимность может быть раскрыта, а широкое признание может не состояться.

Летописец должен заранее получить согласие изучаемых лиц, которые могут быть затронуты исследованием. Ближе всего этот вопрос касается работы с воспоминаниями старожилов и ветеранов.

Все это говорит о том, что современный летописец, будучи ответственен перед людьми, которых он затрагивает исследованием, несет ответственность и за репутацию исторической науки. Также он должен тщательно рассматривать социальное значение той информации, которую распространяет, и обеспечивает ее правильное понимание. В итоге летописец ответственен перед тем, кого исследует, перед наукой, перед общественностью.

 11. Сроки написания и сдачи летописей в районную комиссию:

	Периоды истории
	Сроки написания
	Сроки сдачи